
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando per l’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia per ammodernamento 
macchine, attrezzature ed arredi – anno 2024 - CAR 30021- Approvazione elenco 
imprese ammesse in concessione (Prima sessione) ed elenco di imprese NON
ammesse.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio Bandi Promozionali dott. Fernando Marfella, considerato che il 
Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da ultimo 
modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del Consiglio 
camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato dal 
Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, con
la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

vista la Determinazione dirigenziale n.1 del 02/01/2024, con la quale il Segretario Generale ha
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000317 del 01/08/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 veniva ceduto il contratto 
di lavoro con la CCIAA di Napoli del dott. Gaetano Camarda, dirigente a tempo pieno e indeterminato 
incaricato della direzione dell’area Programmazione e Affari Generali e ad interim dell’area Promozione 
per mobilità al Comune di Torre del Greco e contestuale immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di 
Napoli con decorrenza 1° maggio 2024 per mobilità compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 
165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Torre 
del Greco (NA).

Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali dell’Area Promozione, dott. Fernando Marfella, 
attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 

presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria 
al Dirigente ad interim dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che con delibera di Giunta camerale n. 28 del 07/03/2024 sono stati forniti indirizzi 
specifici per l’emanazione di un Bando finalizzato all’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e 
provincia, ad esclusione delle imprese dei comuni dell’isola d’Ischia, per ammodernamento macchine, 

attrezzature ed arredi - anno 2024 per un importo pari ad €3.000.000,00 (tremilioni/00), a parziale 
copertura dei costi sostenuti;

Con delibera di Giunta camerale n. 38 del 04/04/2024 è stato stabilito che per tutte le iniziative 
proposte il termine di scadenza temporale per la conclusione delle attività è fissato al 30/09/2024;

preso atto che con delibera di Giunta camerale n. 28 del 07/03/2024 è stato stabilito di affidare 
la gestione delle attività previste per il progetto all’Azienda Speciale S.I. Impresa;

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024 è stato approvato il 

Bando per l’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia, ad esclusione delle imprese dei 
comuni dell’isola d’Ischia, per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024 e relativi 
allegati, per un importo pari ad € 3.000.000,00 (tremilioni/00), affidando la gestione di tutte le attività 

istruttorie a S.I. Impresa, per un importo di € 50.000,00 IVA inclusa;

con determinazione dirigenziale n. 157 del 16/04/2024 si è determinato di approvare il 

“Disciplinare di servizio” da sottoscrivere con l’Azienda Speciale “S.I.
Impresa”, volto a definire i reciproci impegni, così come stabilito dalla Giunta camerale con
Delibera n. 28 del 07/03/2024, così come integrata dalla delibera n. 38 del 04/04/2024;

Considerato che con determina dirigenziale n. 175 del 22/04/2024 è stata stabilita la chiusura 
anticipata del termine di presentazione delle istanze di partecipazione al Bando in argomento per 

esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;

Visto che con nota pec del 03/07/2024, acquisita al protocollo camerale n. 67233 del 
04/07/2024, l’Azienda Speciale “S.I. Impresa” ha reso nota la conclusione delle attività istruttorie 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

amministrativo-formali di un I^ gruppo di n. 200 istanze secondo l’ordine cronologico con cui sono 
pervenute (da n. 1 a n. 200);        

vista la nota mail dell’11/07/2024, con la quale l’Azienda speciale S.I. Impresa trasmetteva la 
situazione aggiornata ad integrazione della nota pec precedente del 03/07/2024 (acquisita protocollo 
camerale n. 67233 del 04/07/2024);

             Visto il verbale dell’11 luglio 2024, relativo ai controlli a campione delle istanze di concessione 
a valere sul bando in oggetto effettuati secondo il disciplinare di servizio sottoscritto tra l’affidataria “S.I. 

Impresa” e la Camera di Commercio di Napoli;

Vista la nota pec acquisita al protocollo camerale n. 73211 del 24/07/2024, con la quale 
l’Azienda speciale S.I. Impresa trasmetteva gli elenchi definitivi, comprensivi dei codici CUP e COR, 
delle domande ammesse e finanziabili, e delle domande non ammesse e precisamente:

- Totale istanze pervenute: n. 200;

- Istanze ammesse e finanziabili: n.92;

- Istanze non ammesse: n. 69;

- Istanze in supplemento di istruttoria secondo i termini del bando (per integrazione documentale, 
sanatoria diritto annuale, durc, etc.) n. 39.

Le istanze ammesse e NON ammesse sono indicate negli elenchi allegati e precisamente:

- elenco imprese ammesse e finanziabili, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda speciale 
S.I. Impresa, in totale n. 92, per un importo concedibile del contributo pari ad € 1.191.636,33, 

come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco domande ammesse e 
finanziabili” in concessione al contributo Bando per l’erogazione di voucher alle imprese di 
Napoli e provincia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024;

- elenco imprese non ammesse, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda speciale “S.I. 

Impresa”, in totale n. 69, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco 
delle domande non ammesse”. 

Dato atto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 103223 e Misura CAR 
30021;

Tutto ciò premesso, si propone l’approvazione e la pubblicazione, ai sensi dell’art.10 del Bando, 
degli elenchi sopra richiamati. Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del 

Dirigente dell’Area Promozione.

                                    
                 Il Responsabile Ufficio Bandi Promozionali 

  Dott. Fernando Marfella



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE 

- Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto, condivisa la proposta di 
determinazione avanzata dal Capo Ufficio bandi promozionali e ritenuta legittima la stessa;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 28 del 07/03/2024;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 38 del 04/04/2024;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 157 del 16/04/2024;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 175 del 22/04/2024;

- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023

- Ritenuto opportuno rappresentare che il bando per l’erogazione di voucher alle imprese di 
Napoli e provincia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi - anno 2024, 
approvato con determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024, prevede, all’art. 10, che “Le 
domande ammesse non finanziabili per esaurimento risorse disponibili possono essere 
successivamente rifinanziate, fatta salva le possibilità di cui all’art. 3 del presente bando, nel 
caso in cui si liberino risorse in seguito a rinunce o approvazione di decadenze dal contributo 
concesso. In tal caso con provvedimento del Responsabile del procedimento è approvato lo 
scorrimento della graduatoria”;

DETERMINA

1) di approvare gli elenchi delle imprese ammesse e finanziabili in concessione nonché 
delle Imprese NON ammesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e precisamente:

 elenco imprese ammesse e finanziabili, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda 
speciale “S.I. Impresa”, in totale n. 92, per un importo concedibile del contributo pari ad € 
1.191.636,33, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco domande 
ammesse e finanziabili” in concessione con il contributo previsto dal Bando per l’erogazione di 
voucher alle imprese di Napoli e provincia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi 
- anno 2024; 
 elenco imprese NON ammesse, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Azienda Speciale 
“S.I. Impresa”, in totale n. 69, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento 
“Elenco delle domande non ammesse”, per le motivazioni ivi indicate;



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

2) di impegnare sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 330043 - Interventi economici -
Centro di costo O001 l’importo complessivo di € 1.241.636,33, già prenotato con determina 
dirigenziale n. 145 del 10/04/2024, nel seguente modo:

- € 1.191.636,33 per i voucher a favore delle imprese di Napoli e provincia, di cui al 

suddetto “Elenco domande ammesse e finanziabili”;

- € 50.000,00 IVA inclusa, per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte

da S.I. Impresa;

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di 

competenza;

4) di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - nelle pagine del Bando per l’erogazione di 
voucher alle imprese di Napoli e provincia per ammodernamento macchine, attrezzature ed arredi 
anno 2024 - il presente provvedimento, con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.
33/2013.

                            

                                                     Il Dirigente ad interim
                                                  dott. Salvatore Visone

Documenti allegati:

1) elenco Imprese ammesse e finanziabili, in totale n. 92, per un importo concedibile del contributo 
pari ad € 1.191.636,33, come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco 

domande ammesse e finanziabili” in concessione con il contributo previsto dal Bando per 
l’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia per ammodernamento macchine, 
attrezzature ed arredi - anno 2024; 

2) elenco imprese non ammesse, in totale n. 69, come riportato nell’elenco allegato al presente 
provvedimento “Elenco delle domande non ammesse;


		2024-08-01T09:37:12+0200
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2024-08-01T11:27:17+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




